

Trovarisposte

I nostri esperti

I COMMERCIALISTI
Michela Pellicelli
Sergio Sala

IL NOTAIO
Nicola Virgilio

I CONSULENTI DEL LAVORO
Barbara Assolari
Lucia Caccia

del l'Ordine dei commercialisti
ed esperti contabili di Bergamo

del Consiglio notarile di Bergamo

del Centro studi
Consulenti del lavoro di Bergamo

Immobili ceduti ai soci L'imposta è più leggera

La condizione. L'agevolazione riguarda beni diversi da quelli usati solo per l'esercizio dell'attività d'impresa. Non comprese le quote di società



Novità sul fronte della cessione di immobili tra soci: l'imposta sostitutiva sarà più leggera rispetto al recente passato

MARCO CONTI

Imposta sostitutiva più leggera per le società che entro il prossimo 30 settembre assegnano o cedono ai soci beni immobili o mobili iscritti in pubblici registri.

Nello specifico, l'agevolazione riguarda beni immobili diversi da quelli utilizzati esclusivamente per l'esercizio dell'attività d'impresa, e beni mobili iscritti in pubblici registri, non utilizzati come beni strumentali nell'attività propria dell'impresa. Non sono comprese invece le quote di partecipazione in società. L'agevolazione introdotta dalla legge di Stabilità 2016 prevede un'aliquota, nei casi ordinari, pari all'8% della differenza tra il valore normale del bene assegnato e il suo costo fiscalmente riconosciuto. Per le società non operative o in perdita sistematica (in almeno due dei tre periodi di imposta precedenti a quello in corso al momento dell'assegnazione), invece, l'imposta sostitutiva ha un'aliquota

pari al 10,5%. L'agevolazione riguarda anche le società che hanno per oggetto esclusivo o principale la gestione dei beni che entro il 30 settembre 2016 si trasformano in società semplici. L'imposta sostitutiva prevede due tranches: il 60% entro il 30 novembre 2016, il restante 40% entro il 16 giugno 2017. Riassumendo, le società residenti in Italia che possono effettuare in regime agevolato l'assegnazione dei beni ai soci, sono: società per azioni, società in accomandita per azioni, società a responsabilità limitata, società in nome collettivo, società in accomandita semplice.

Per effetto dell'equiparazione alle società in nome collettivo e a quelle in accomandita semplice, rientrano tra i soggetti residenti anche le società di armamento e quelle di fatto che hanno per oggetto l'esercizio di attività commerciali. La circolare 26/E delle Entrate, premettendo che non sorgono problemi per l'inquadramento giuridico

La rubrica

Come inviare i quesiti agli esperti

Due le strade per presentare le vostre domande agli esperti della rubrica Trovarisposte, commercialisti, notai, consulenti del lavoro e amministratori di condominio. Potete compilare il coupon che trovate nella seconda pagina e inviarlo via fax allo 035.386.217 o consegnarlo alla sede de «L'Eco di Bergamo» in viale Papa Giovanni XXIII, 118 in città. Altrimenti è possibile inviare una mail a trovarisposte@eco.bg.it che trovate anche sul sito www.ecodibergamo.it cliccando sull'apposito banner Trovarisposte. Indicate a quale professionista è rivolto il quesito, le vostre generalità e, nel caso vogliate mantenere l'anonimato, specificatelo in modo chiaro.

Commercialisti

RISPOSTA N.753

Risparmio energia Quelle lampadine sono detraibili?

Ho recentemente acquistato dall'Enel un kit di lampadine a led per un totale complessivo di circa 260 euro, e questo per avere alla fine un risparmio in bolletta (anche se so già che dovrò attendere un bel po' di tempo prima di poter ammortizzare la spesa...). A questo punto chiedo all'esperto: questa spesa è detraibile nella dichiarazione dei redditi, visto che rientra nelle opere di risparmio energetico? Se sì, cosa devo fare? In definitiva può bastare allegare la relativa fattura?

— LETTERA FIRMATA

Sul quesito posto dal lettore non è stata espressa dall'Agenzia delle Entrate una chiara posizione, né in forma ufficiale mediante circolari, né mediante pareri. L'Agenzia delle Entrate si è espressa unicamente rispondendo ad un interpello di una società, nell'ambito del reddito di impresa (n. 904-298/2014 reso dalla Dre Lombardia in cui si nega l'Eco-bonus in caso di investimenti finalizzati alla riqualificazione energetica mediante la sostituzione degli impianti ad illuminazione tradizionale con i nuovi impianti utilizzanti lampade a led, trattandosi di un intervento non specificatamente previsto dal legislatore). Con riferimento ai privati cittadini, in prima analisi, la sostituzione di tali lampadine può essere considerata una spesa se realizzata nell'ambito di una ristrutturazione edilizia: nel qual caso la spesa partecipa al totale sul quale calcolare la detrazione del 50%.

Parimenti in caso di acquisto di mobili e arredi (le lampade costituiscono arredi) in relazione ad un intervento di ristrutturazione edilizia è possibile a questo punto richiedere la detrazione, fino al limite di 10 mila euro, per la relativa spesa. Con riferimento alle spese per risparmio energetico la recente modifica normativa (con effetto a partire dal 2015), in tema di detrazione per schermature solari può essere estesa,

nella sua applicazione, al risparmio energetico per il cambio lampadine. Va detto però in tale ultimo caso che la spesa in questione, dovrà a questo punto essere accompagnata da una relazione tecnica comprovante il risparmio energetico da comunicare in forma telematica all'Enea, con notevole aggravio di costi e adempimenti. Nel caso pratico, non sembra che la spesa sia stata sostenuta con riferimento a interventi di ristrutturazione edilizia (e connessi, come per l'acquisto di mobili), mentre, con riferimento alle specifiche norme sul risparmio energetico, fermo restando l'obbligo di comunicare la relazione tecnica all'Enea, risulta mancante il requisito del pagamento mediante specifico bonifico, essenziale per dare prova del sostenimento della spesa (la bolletta del gestore in copia non ha i requisiti di legge per certificare la spesa). Non si è quindi del parere che tali costi siano detraibili ai fini fiscali.

RISPOSTA N.754

Agevolazioni per ufficio adibito a mia abitazione?

Ho acquisito anni fa un immobile accatastato come ufficio (A/10) ubicato nel comune in cui abito. In realtà tale immobile è adibito a mia abitazione. Se dovessi acquistare un appartamento, posso usufruire delle agevolazioni per la prima casa?

— LETTERA FIRMATA

Il contribuente, anche se già proprietario di un immobile che viene classificato in catasto nella categoria A/10 (ufficio) ma utilizzato come abitazione, può comunque godere dei benefici prima casa qualora acquisti un appartamento; infatti non rileva l'utilizzazione effettiva dell'immobile di proprietà diversa dalla classificazione catastale, per la quale sicuramente in sede di acquisto non sono state richieste le agevolazioni relative alla «prima casa». Per contro l'agevolazione non spetterebbe qualora il contribuente fosse titolare, nel comune dove fa l'acquisto, di un altro immobile classificato o classificabile come abitazione, indipendentemente dall'utilizzazione di fatto.

RISPOSTA N. 755

Possiedo un'abitazione al 50% insieme a mia sorella. Ora, mi sto per sposare e vorrei comprare casa col mio futuro marito. A questo punto, però, sarei intestataria di due abitazioni. Se donassi la mia quota a mia sorella in cambio di denaro (non vendita), poi potrei tranquillamente acquistare una nuova casa con i benefici della prima casa di proprietà?

Mia madre è rimasta vedova pochi anni fa. Ora ha un compagno, che io e miei fratelli riteniamo poco serio. Lei non ci sente. Cosa possiamo fare per tutelare il nostro patrimonio - e quanto lasciato da nostro padre - anche in caso di matrimonio?
_ LETTERA FIRMATA

RISPOSTA N. 759

Sono una giovane laureata in architettura e attualmente sto collaborando con uno studio professionale retribuita con voucher. Non potendo superare la soglia di duemila euro netti per committente posso continuare a collaborare con lo studio emettendo ricevuta con ritenuta d'acconto?

LETTERA FIRMATA

RISPOSTA N. 757

**Abito in un supercondominio
composto da tre schiere
di villette. Ora, una di queste
ha fatto richiesta di togliersi
dal supercondominio.
Il motivo è chiaro: non
vogliono farsi carico
delle spese comuni.
È possibile farlo? Addirittura
un proprietario di villetta ha
chiesto di uscire dal
supercondominio.
Siamo alla follia.
Oppure sbaglio io?**

— LETTERA FIRMATA

RISPOSTA N. 758

Sono un agente di commercio monomandatario di 53 anni ed ho cessato l'attività ad Aprile 2015. Ho effettuato versamenti per 14 anni ed un trimestre raggiungendo indicativamente per ciascun anno il massimale contributivo e maturando un montante pari a 42 mila euro circa. Ad oggi i requisiti minimi per il diritto alla pensione di vecchiaia sono la contribuzione minima di 20 anni, età minima di 67 anni o il raggiungimento di quota 92. Al fine di valutazioni personali, pongo i seguenti quesiti:

- essendo cessata la contribuzione, avrò comunque diritto ad una rendita contributiva decurtata per gli anni mancanti al raggiungimento dell'età minima;*
- oppure proseguendo con la contribuzione volontaria per gli anni mancanti, quando e quanto sarà l'ammontare della pensione futura.*

LETTERA FIRMATA



Ecco come sottoporre le tue domande agli esperti:

- compila questo **coupon** e invialo via **fax** allo **035.386217**
- consegna il **coupon** alla sede de L'Eco di Bergamo Bergamo - Viale Papa Giovanni XXIII, 118
- manda una **mail** a **trovarisposte@eco.bg.it**
- vai su **www.ecodibergamo.it** e clicca sul banner Trovarisposte

Il tuo quesito Rubrica (barra la casella corrispondente all'argomento della tua domanda)

☐ **Commercialista**
☐ **Consulente del lavoro**

☐ **Notaio**
☐ **Amministratore di condominio**

Dati del lettore

Nome _____

Indirizzo _____

Tel. _____

Firma _____

Cognome _____

Città _____

E-mail _____

☐ Se desideri mantenere l'anonimato in caso di pubblicazione del tuo quesito barra la casella qui accanto

Informativa privacy. Ti informiamo che i dati forniti verranno utilizzati per dare corso alla richiesta del servizio, e verranno trattati con metodo manuale e informatizzato, da incaricati del Titolare. I dati saranno comunicati ai consulenti esterni, che li tratteranno per poter elaborare il parere richiesto. Il conferimento dei dati personali è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile dare corso al servizio. Puoi esercitare i diritti dell'articolo 7 del D. Lgs. 196/2003, scrivendo al Titolare del trattamento L'Eco di Bergamo, società editrice S.E.S.A.A.B. spa - Viale Papa Giovanni XXIII, 118 - 24121 Bergamo. Responsabile del trattamento è il Direttore Responsabile Giorgio Gandola.

I pareri degli esperti hanno lo scopo di fornire informazioni di carattere generale. L'elaborazione dei quesiti, per quanto curata con scrupolosa attenzione, non può comportare responsabilità da parte degli esperti e/o dell'Editore per errori o inesattezze. L'elaborazione dei quesiti non sostituisce la consulenza personale del professionista di fiducia.

L'ECO DI BERGAMO